

## • KEY DATA

### Toate finanțările disponibile prin Horizon Europe în perioada 2026-2027

Data: 15 decembrie 2025

Sursa: Comisia Europeană

Comisia Europeană a adoptat joi, 11 decembrie 2025, principalul program de lucru Orizont Europa pentru perioada 2026-2027, o investiție de 14 miliarde de euro menită să stimuleze cercetarea și inovarea (C&I) în cadrul obiectivelor strategice ale UE. Printre aceste obiective se numără realizarea neutralității climatice, stimularea utilizării inteligenței artificiale (IA) în cercetare și inovare și asigurarea rezilienței într-o lume în schimbare rapidă.

Noutățile programului

O noutate majoră a programului de lucru pentru perioada 2026-2027 o reprezintă apelurile de proiecte orizontale, care abordează provocările transversale din diferite domenii ale cercetării și inovării.

Unul dintre aceste apeluri, C&I în sprijinul Acordului Industrial Curat, alocă 540 de milioane de euro pentru accelerarea introducerii pe piață a tehnologiilor curate de ultimă generație și a soluțiilor industriale decarbonizate. Aceasta adoptă o abordare ascendentă, condusă de industrie, concentrându-se pe decarbonizarea industriilor mari consumatoare de energie și pe tehnologiile curate pentru acțiuni climatice. Apelul privind IA în știință, cu un buget de 90 de milioane de euro, sprijină aplicații IA

fiabile în sectoare precum materialele avansate, agricultura și sănătatea. Acesta contribuie la inițiativa "Resource for AI Science in Europe", se aliniază obiectivelor de tranziție digitală ale Europei și consolidează poziția de lider a continentului în dezvoltarea IA sigure și etice.

Pe lângă noile apeluri de proiecte orizontale, mecanismul New European Bauhaus Facility va contribui la abordarea provocărilor transversale. Acesta va aloca peste 210 milioane de euro în perioada 2026-2027 pentru a revitaliza cartierele prin proiectarea pentru durabilitate și incluziune.

Program de lucru mai simplu și mai accesibil

Ca răspuns la feedback-ul primit din partea comunității de cercetare și inovare, Comisia Europeană a introdus o serie de măsuri de simplificare care ar trebui să reducă sarcina administrativă a solicitanților. Programul de lucru este mai puțin prescriptiv și cu 33% mai scurt decât ediția 2023-2024. Acesta se concentrează pe proiecte mai puține și mai mari pentru a maximiza impactul.

Printre principalele măsuri de simplificare se numără finanțarea forfetară pentru jumătate din bugetul apelului de proiecte, ceea ce reduce sarcina administrativă pentru participanți. În cadrul acestor apeluri raportarea se va realiza doar pe baza rezultatelor atinse în proiecte și nu va depinde de raportarea costurilor. Programul prezintă subiecte orientate către întreprinderile care nu au mai depus până acum proiecte în cadrul programului și către întreprinderile mici și mijlocii pentru a reduce barierele pentru noii solicitanți și întreprinderile mici. În plus, 41 de teme ale apelurilor de proiecte vor utiliza un proces de evaluare

în două etape, care le va permite candidaților să depună mai întâi o propunere scurtă, cu propuneri complete solicitate numai dacă sunt acceptate. Această abordare, combinată cu evaluări anonimizate în anumite cazuri și cu modele simplificate de propuneri, urmărește să reducă prejudecățile și să scurteze timpul de acordare a granturilor.

#### Oportunitate de finanțare pentru start-up-uri deep-tech

Programul de lucru WIDERA din cadrul Orizont Europa 2026–2027 sprijină lărgirea participării și consolidarea Spațiului European de Cercetare, prin măsuri dedicate creșterii excelenței și reformării sistemului european de cercetare și inovare. Aceste apeluri sunt dedicate cu precădere organizațiilor din estul Europei, inclusiv România. Un apel de interes în cadrul acestui program de lucru este EIC Pre-Accelerator - Widening, cu un buget total de 40 milioane EUR, destinat startup-urilor deep-tech aflate în stadiu incipient care:

- dispun de tehnologii, produse, servicii sau modele de afaceri inovatoare cu impact puternic, care ar putea crea noi piețe sau perturba piețele existente,
- au ambiția și angajamentul de a se extinde.

Apelul oferă granturi între 300.000 și 500.000 EUR, pentru proiecte de până la 2 ani, cu o rată de finanțare de maximum 70%.

La finalul proiectului, beneficiarii trebuie să fie pregătiți pentru EIC Accelerator sau alte rute de comercializare. Proiectele selectate (și cele cu Seal of Excellence) beneficiază gratuit de EIC Business Acceleration Services.

#### Alte oportunități de finanțare

În cadrul programelor de lucru pentru următorii doi ani, există oportunități de finanțare pentru domenii diverse:

- ❖ produse inovatoare pentru sănătate
- ❖ acțiuni care sprijină democrația și participarea civică, inclusiv combaterea violenței de gen
- ❖ securitate cibernetică și infrastructuri de apărare contra dezastrelor
- ❖ economie circulară
- ❖ combaterea schimbărilor climatice
- ❖ baterii și tehnologii pentru exploatarea surselor de energie regenerabilă
- ❖ tehnologii de transport
- ❖ biodiversitate și siguranță alimentară
- ❖ sisteme „farm to fork”

**PR Sud-Vest Oltenia: Calendarul estimativ al lansării  
apelurilor în anul 2026**

Data: 15 decembrie 2025

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat vineri, 12 decembrie 2025, calendarul estimativ al lansării apelurilor în anul 2026.

Conform documentului, în anul 2026 ar urma să se lanseze următoarele apeluri de proiecte:

- ✓ Îmbunătățirea competitivității și a inovării în IMM-uri prin IF;
- ✓ Locuințe sociale;
- ✓ Stimularea cererii întreprinderilor pentru inovare - apel 2;
- ✓ Pacte de integritate;
- ✓ Implementarea eficientă și transparentă a Programului Regional Sud-Vest Oltenia;
- ✓ Sprijin pentru dezvoltarea tehnologiilor strategice.

**O nouă versiune a Manualul Beneficiarului pentru proiectele  
finanțate prin PEO și PIDS**

Data: 2 decembrie 2025

Sursa: MIPE

Direcția Generală Programe Europene Capital Uman a publicat pe 2 decembrie 2025, Instrucțiunea nr. 10/2025 prin care se aprobă Manualul Beneficiarului pentru proiectele finanțate prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 și prin Programului Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS) 2021-2027, versiunea 5.

**MADR: Termenul de depunere a cererilor de plată pentru proiectele PNDR 2014-2020 a fost prelungit până la 15 decembrie 2025**

Data: 5 decembrie 2025

Sursa: MADR

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a anunțat vineri, 5 decembrie 2025, prelungirea termenului-limită pentru depunerea cererilor de plată aferente proiectelor finanțate prin PNDR 2014-2020.

Conform comunicatului, cererile de plată pot fi depuse până la data de 15 decembrie 2025, ceea ce permite finalizarea verificărilor și efectuarea plăților către beneficiari până la sfârșitul lunii decembrie 2025, conform regulilor de închidere a programului.

Totodată, MADR a inițiat procedurile necesare pentru tranziția în Planul Strategic PAC 2023-2027 a proiectelor PNDR care, din motive obiective, nu pot fi finalizate până la 31 decembrie 2025, dar se află într-un stadiu avansat de execuție și pot fi duse la bun sfârșit pe parcursul anului 2026.

Tranziția va fi realizată în conformitate cu regulamentele europene aplicabile și cu bugetul aprobat, asigurând continuitatea investițiilor începute și sprijinirea beneficiarilor care au demonstrat progres substanțial.

**Instrucțiunea nr. 4 privind verificarea cheltuielilor pe categorii de costuri în cadrul Programului Interreg România-Ungaria**

Data: 5 decembrie 2025

Sursa: Facebook Interreg Romania – Hungary

Autoritatea de Management pentru Programul Interreg România-Ungaria a publicat vineri, 5 decembrie 2025, Instrucțiunea nr. 4 privind verificarea cheltuielilor pe categorii de costuri, document care vizează simplificarea procesului de raportare a proiectelor și reducerea sarcinii administrative.

Potrivit comunicatului oficial, partenerii de proiect au posibilitatea de a raporta cheltuieli până la nivelul valorii aprobate a fiecărei linii bugetare, fără a fi necesară modificarea Cererii de finanțare, cu condiția ca activitățile planificate în categoria de costuri respectivă să fie implementate integral.

